
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

(nominato con D.G.R. n. 18 - 3300 del 28 Maggio 2021)

ha assunto la seguente deliberazione:

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO SULLE MODALITA' 
DI SVOLGIMENTO TELEMATICO DELLE SEDUTE DEL COLLEGIO 
SINDACALE DELL'ASL BI DI BIELLA

L'anno 2023, il giorno 13 del mese di Luglio, presso l'Azienda Sanitaria
Locale BI con sede legale in Ponderano (BI) - Via dei Ponderanesi n. 2

Deliberazione n. 329 del 13/07/2023



Pag. 1 di 2

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO SULLE MODALITA' DI 
SVOLGIMENTO TELEMATICO DELLE SEDUTE DEL COLLEGIO SINDACALE 
DELL'ASL BI DI BIELLA

IL DIRETTORE GENERALE
Su proposta n. 203 della  SS AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI; 
PREMESSO:
- che al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di 

cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, 
i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non 
abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono 
riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente 
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati 
sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, si assicurata la regolarità 
dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 
97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, 
ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente;

- che per lo stesso periodo previsto dal comma 1, i presidenti degli organi collegiali degli enti 
pubblici nazionali…..possono disporre lo svolgimento delle sedute dei predetti organi in 
videoconferenza, anche ove tale modalità non prevista negli atti regolamentari interni, 
garantendo comunque la certezza nell’identificazione dei partecipanti e la sicurezza delle 
comunicazioni.

VISTA la circolare Mef n. 42 del 7 dicembre 2022, dove si precisa che:
“Con riferimento alle attività svolte dai citati Collegi, si richiama l’attenzione sul fatto che, com’è 
noto, ai sensi dell’articolo 1 del decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, convertito dalla legge 19 
maggio 2022, n. 52, recante “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto 
alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di 
emergenza”, è stata determinata la cessazione dello stato di emergenza al 31 marzo 2022 e, 
pertanto, allo stato attuale, non risultano più prorogate le disposizioni che hanno consentito, per 
tutta la durata dello stato di emergenza, lo svolgimento delle sedute degli organi in 
videoconferenza anche ove tale modalità non fosse prevista negli atti regolamentari interni”.
RITENUTO necessario predisporre un regolamento aziendale per la definizione delle modalità 
di svolgimento telematico delle sedute del Collegio Sindacale dell’ASL BI di Biella, allegato alla 
presente e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DATO ATTO che il Collegio Sindacale nel verbale n. 4 pervenuto in data 03.07.2023 ha 
espresso parere favorevole al testo del suddetto regolamento;
PRESO ATTO dei pareri conformi del Direttore Amministrativo, Dr. Paolo GARAVANA e del 
Direttore Sanitario, Dr.ssa Eva ANSELMO, ai sensi del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

D E L I B E R A: 

Deliberazione n. 329 del 13/07/2023



Pag. 2 di 2

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

1) di approvare il “Regolamento sulle modalità di svolgimento delle sedute del Collegio 
Sindacale dell’ASL BI di Biella” allegato, e che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;
3) di dare mandato alla  SS AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI di provvedere agli 

adempimenti consequenziali.

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
Altresì

D E L I B E R A:
di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 
3 della L.R. n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000.

Deliberazione n. 329 del 13/07/2023



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Per approvazione

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

Deliberazione n. 329 del 13/07/2023



1 

 

REGOLAMENTO SULLE MODALITÀ DI SVOLGIMENTO TELEMATIC O DELLE SEDUTE  
DEL COLLEGIO SINDACALE DELL’ASL BI 

 

 

Art. 1 - Ambito di applicazione  

1. Le sedute del Collegio Sindacale dell’ASL BI (nel seguito “Azienda”), si svolgono ordinariamente 
in presenza.  

2. Per facilitare la presenza di tutti i componenti, ove vengano espresse difficoltà personali o 
logistiche a raggiungere il luogo di convocazione della seduta, o qualora ricorrano particolari 
condizioni di emergenza, urgenza, celerità procedurale e/o funzionalità dei servizi, L’Azienda 
può disporre che la seduta si svolga anche in modalità telematica.  

 

Art. 2 - Modalità telematiche di svolgimento delle sedute  

1. Per seduta collegiale in modalità telematica (o “seduta telematica”) si intende l’adunanza alla 
quale tutti i componenti partecipano in contemporanea tramite strumenti audio-video da luoghi 
differenti da quello dove ha sede l’Azienda. 

2. Per seduta collegiale in modalità “mista” (o “seduta mista presenza/distanza”) si intende 
l’adunanza convocata in una sede fisica, alla quale uno o più componenti, per giustificati motivi, 
partecipino a distanza in modalità sincrona audio/video.  

Qualora il collegamento di uno o più componenti risulti impossibile o venga interrotto, per 
problemi tecnici, su consenso del Presidente del Collegio Sindacale è consentito il collegamento 
telefonico in viva voce, purché gli altri partecipanti riescano ad ascoltare gli eventuali interventi 
della persona in oggetto. 

In caso di oggettiva impossibilità di continuare la riunione il Presidente la sospende e rinvia ad 
altra data. 

 

Art. 3 - Requisiti tecnologici e organizzativi  

1. Le sedute telematiche si svolgono di norma in modalità sincrona, mediante l’utilizzo di 
tecnologie telematiche fornite e gestite dall’Azienda, che permettano, al contempo:  

a) l’identificazione reciproca di ciascuno dei partecipanti;  

b) la partecipazione sincrona all’adunanza, tramite comunicazione audio/video tra i 
partecipanti;  

c) l’intervento nella discussione sugli argomenti messi all’ordine del giorno della seduta.  

2. Gli strumenti telematici forniti dall’Azienda garantiscono, tra i requisiti minimi:  

a) la riservatezza della seduta, garantita anche attraverso l’accesso dei partecipanti previo 
invito;  

b) il collegamento simultaneo tra i partecipanti su un piano di parità;  

c) la possibilità di intervenire via audio;  

d) la visione di documenti tramite sistemi informatici di condivisione dei file e l’eventuale invio di 
documenti aggiuntivi tramite la posta elettronica;  

e) la contestualità delle decisioni;  

f) la sicurezza dei dati e delle informazioni condivise durante lo svolgimento delle sedute 
telematiche.  

 

 



2 

 

Art. 4 - Convocazione delle sedute  

1. Il Presidente del Collegio Sindacale, tramite pec o invio mail, convoca la seduta del Collegio. 

2. Nella lettera deve essere specificato che la seduta potrà aver luogo in presenza e/o tramite 
strumenti telematici, indicando la modalità operativa di partecipazione (es: link di collegamento 
telematico). 

 

Art. 5 - Partecipazione alle sedute  

1. Ai componenti è consentito collegarsi da un qualsiasi luogo che assicuri il rispetto delle 
prescrizioni di cui al presente regolamento, purché non pubblico né aperto al pubblico, 
adottando accorgimenti tecnici, che garantiscano la riservatezza della seduta (es: l’uso di cuffie 
o altre apparecchiature idonee a tale scopo).  

2. Nell’ipotesi in cui, all’inizio o durante lo svolgimento della riunione, il collegamento di uno o più 
componenti risulti impossibile o venga interrotto, per problemi tecnici, se il numero legale è 
assicurato la riunione può comunque svolgersi, dando atto dell’assenza giustificata del/i 
componente/i impossibilitato/i a mantenere attivo il collegamento. In alternativa, su consenso di 
chi ha indetto la seduta, è consentito il collegamento telefonico in viva voce, purché gli altri 
partecipanti riescano ad ascoltare gli eventuali interventi della persona in oggetto. 

 

Art. 6 - Verbalizzazione delle sedute  

1. La verbalizzazione della seduta viene svolta dai membri del Collegio Sindacale mediate utilizzo 
del portale PISA.  

 

Art. 7 – Esclusioni 

1. Il presente regolamento non si potrà applicare per tutte le Sedute del Collegio Sindacale che 
richiedono la presenza fisica dei sindaci (es: Verifiche di Magazzino). 

 

 

 


